PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO

ATO Nº 215/2014/GP/TRT 19ª, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

Considerando a Resolução CNJ nº 182, de 17 de outubro de 2013, que
dispõe sobre diretrizes para a contratação de Solução de Tecnologia da Informação e
Comunicação,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar  o plano de Contratações de Solução de Tecnologia da
Informação e Comunicação, em anexo.

Art. 2º. O referido plano de contratações poderá ser revisado periodicamente
com a finalidade de inclusão de novas contratações que forem necessárias.

Art. 3º. O acompanhamento e o controle da execução do plano de
Contratações de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação ficarão sob a
responsabilidade da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações.

Dê-se ciência, cumpra-se
e Publique-se.

• Original assinado
SEVERINO RODRIGUES DOS SANTOS

Desembargador Presidente

Publicado no DEJT e no BI  n. 11, ambos de
27/11/2014

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações - SETIC

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE TI - 2015

1. INTRODUÇÃO

Trata-se da apresentação do Plano Anual de Contratações da área de Tecnologia da
Informação e Comunicações do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região para o exercício
de 2015.

A elaboração do Plano de Contratações de TIC está prevista no art. 7º da Resolução nº 182,
de 17/10/2013, do Conselho Nacional de Justiça, nos termos a seguir reproduzidos:

Art. 7º O Plano de Contratações de STIC do órgão deverá ser elaborado no exercício anterior

ao ano de sua execução, pela Área de Tecnologia da Informação e Comunicação, em

harmonia com o seu Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC), de

modo a incluir todas as contratações necessárias ao alcance dos objetivos estabelecidos nos

planejamentos do órgão e de TIC.

§ 1º O Plano de Contratações de STIC deverá ser submetido até o dia 30 (trinta) de novembro

de cada ano à autoridade competente do órgão que deliberará sobre as ações e os

investimentos em Tecnologia da Informação e Comunicação a serem realizados.

§ 2º O Plano de Contratações de STIC deverá ser revisado periodicamente e compreender as

novas contratações pretendidas.

§ 3º O acompanhamento e o controle da execução do Plano de Contratações de STIC ficarão

sob a responsabilidade da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação e da Área

Administrativa do órgão, que deverão instrumentalizar tal procedimento.

§ 4º O Plano de Contratações de STIC deverá conter, no mínimo:

I – indicação das unidades demandantes por Solução de Tecnologia da Informação e

Comunicação para o ano vindouro;

II – prazos de entrega dos Estudos Preliminares da STIC e dos Projetos Básicos ou Termos de

Referência de cada uma das contratações pretendidas;

III – indicação da fonte de recurso de acordo com a proposta orçamentária do órgão.

2. OBJETIVO

O presente Plano Anual de Contratação tem como escopo estabelecer o planejamento das
contratações de bens e serviços de TI, no âmbito do TRT da 19ª Região, para o exercício de
2015.

3. METODOLOGIA DE TRABALHO

A metodologia utilizada na elaboração deste Plano Anual de Contratação tomou como
referência o Plano de 2014, a previsão orçamentária da área de tecnologia da informação e
comunicações para o ano de 2015, bem como a aplicação de pesquisa junto aos usuários do
Tribunal.

Com relação ao Plano Anual de Contratações de 2014, foram previstos investimentos da
ordem de R$ 3.125.376,00, no entanto, o total de gastos do período se fixou em R$
3.428.508,61, que foi executado da seguinte forma:

• 49,98%, ou seja, R$ 1.713,412,81, se referiram à rubrica Investimentos;

• 33,34%, ou seja, R$ 1.142.920,71, distribuídos na forma de Custeio; e

• 16,69%, ou seja, R$ 572.175,09, foram contratações originariamente não previstas,
cujos recursos tiveram que ser realocados.

A planilha do Plano de Contratações de Soluções de TI está subdividida em duas partes, uma,
reunindo os investimentos e outra, tratando do custeio, previstos para 2015.

4. EQUIPE DA SETIC

João Luiz Araújo Lima

Diretor da SETIC

Francisco Antonio Carlos

Assistente-Chefe do Setor de Apoio ao Usuário

Hermes Gustavo de Aquino

Coordenador do Setor de Suporte à Rede

Manoel Teixeira de Abreu Netto

Assistente-Chefe do Setor de Sistemas Jurídicos de 1º Grau

Manoel Messias Feitoza

Assistente-Chefe do Setor de Sistemas Jurídicos de 2º Grau

Clécio Luciano Costa Claudino

Assistente-Chefe do Setor de Desenvolvimento de Sistemas Administrativos

Sérgio Luiz Araújo da Costa Ribeiro

Assistente-Chefe do Setor de Banco de Dados

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2015
Resolução CNJ 182/2013

    RESUMO GERAL

TOTAL ANUAL PREVISTO 9.061.032,80

 1. INVESTIMENTO 6.329.400,00

  1.1 Com recursos do TRT 4.480.500,00

  1.2 Com recursos do CSJT 1.848.900,00

 2. RENOVAÇÕES/CUSTEIO 2.731.632,80

  2.1 Com recursos do TRT 1.920.000,00

  2.2 Com recursos do CSJT 811.632,80

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2015
Resolução CNJ 182/2013

 1. INVESTIMENTO

     PRAZO DE

 UNIDADE

NOME/DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO  RECURSOS TRT RECURSOS CSJT DEMANDANTE ENTREGA DO ETP FONTE DE RECURSO

      E PB/TR

Aquisição de ativos de rede R$ 500.000,00  R$ 500.000,00   14/09/2015 TRT19

Aquisição de HDs e memórias para servidores de rede tipo blade R$ 145.000,00  R$ 145.000,00

Aquisição de impressoras R$ 200.000,00  R$ 200.000,00   06/07/2015 TRT19

Aquisição de itens para atualização de Storage EMC R$ 200.000,00  R$ 200.000,00

Aquisição de monitores e câmeras de vídeo R$ 130.000,00  R$ 130.000,00   01/07/2015 TRT19/CSJT

Aquisição de nobreaks/Estabilizadores/Transformadores R$ 257.000,00  R$ 257.000,00

Aquisição de peças e baterias p/nobreaks R$ 100.000,00  R$ 100.000,00   14/04/2015 TRT19

Aquisição de Plotter R$ 20.000,00  R$ 20.000,00   30/09/2015 TRT19

Aquisição de suprimentos de informática R$ 200.000,00  R$ 200.000,00   12/01/2015 TRT19

Aquisição e renovação de licenças de softwares e subscrições R$ 500.000,00  R$ 500.000,00   31/07/2015 TRT19

Aquisição e/ou renovação de licenças de software para engenharia R$ 28.500,00  R$ 28.500,00   05/10/2015 TRT19

Contratação de serviços de dados e voz R$ 150.000,00  R$ 150.000,00   20/07/2015 TRT19

Contratação de serviços de fábrica de software R$ 1.200.000,00  R$ 1.200.000,00   10/08/2015 TRT19

Contratação de serviços de manutenção da sala cofre R$ 350.000,00  R$ 350.000,00  Comissão de TIC 30/01/2015 TRT19

Projetos de redes R$ 300.000,00  R$ 300.000,00  (ATO-GP 137/2012) 20/07/2015 TRT19

Aquisição de estações de trabalho R$ 950.000,00  R$ 200.000,00 R$ 750.000,00  01/06/2015 TRT19/CSJT

Contratação de Outsourcing de impressão R$ 100.000,00   R$ 100.000,00   CSJT

Contratação de atualização do Risk Manager e do Filtro de Conteúdo Web R$ 178.900,00   R$ 178.900,00

Contratação de solução de prevenção de intrusão p/rede corporativa R$ 100.000,00   R$ 100.000,00   CSJT

Aquisição, treinamento e suporte de solução de switch de camada 7 para
 R$ 150.000,00   R$ 150.000,00   CSJT

balanceamento e firewall de aplicações Web

Contratação de empresa para fornecimento de serviços de circuito de dados

redundantes e distinto do atualmente contratado para a Rede JT, R$ 400.000,00   R$ 400.000,00   CSJT

complementar e alternativo

Serviço de comunicação de dados por rede de telefonia móvel, com acesso
 R$ 100.000,00   R$ 100.000,00   CSJT
 internet 4G

Solução integrada de Gerenciamento de Projetos, Programas e Portfólio R$ 70.000,00   R$ 70.000,00   CSJT

TOTAL R$ 6.329.400,00  R$ 4.480.500,00 R$ 1.848.900,00

K:\Administracao\Planejamento\Plano_de_Contratacoes\2014-2015\Planilha_Plano_AC_TIC-2015.xls 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

PLANO DE CONTRATAÇÕES DE SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 2015
Resolução CNJ 182/2013

2. RENOVAÇÕES/CUSTEIO
DATA DE ENTREGA

 DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR ESTIMADO RECURSOS DO TRT RECURSOS DO CSJT VIGÊNCIA

      DO ETP

Manutenção de nobreaks e estabilizadores Eletroeletrônica R$ 200.000,00 R$ 200.000,00  22/02/2016 05/10/2015

Acesso ao DOU Informatizado - DOINET BPGR R$ 25.000,00 R$ 25.000,00  03/10/2015 20/07/2015

Acesso a Internet Móvel 3G Vivo R$ 60.000,00 R$ 60.000,00  21/07/2015 23/03/2015

Link de acesso à internet, a 100 Mbps FSF R$ 300.000,00 R$ 300.000,00  08/01/2016 10/10/2015

Comunicação Corporativa Baseada em Nuvem SPREAD R$ 150.000,00 R$ 150.000,00  09/04/2015 29/10/2015

Sistema de Automação de Biblioteca - SIABI WJ Informática R$ 10.000,00 R$ 10.000,00   -

SIABI - Memorial WJ Informática R$ 10.000,00 R$ 10.000,00   -

Prestação de serviço de suporte técnico (help desk) Domínio/Lanlink R$ 400.000,00 R$ 400.000,00  02/09/2015 06/05/2015

Solução de Gestão na área de Saúde CENTRAL IT R$ 140.000,00 R$ 140.000,00  10/04/2014 10/01/2015

Solução de Gestão na área Odontológica CENTRAL IT R$ 60.000,00 R$ 60.000,00   10/01/2015

Manutenção da sala cofre (On-Going) ACECO TI R$ 350.000,00 R$ 350.000,00   30/01/2015

Acesso a Banco de Dados CPF/CNPJ SERPRO R$ 15.000,00 R$ 15.000,00  19/01/2016 28/09/2015

Solução corporativa de telefonia IP  R$ 200.000,00 R$ 200.000,00   30/11/2015

NOVA REDE JT - Maceió - 2 links: 8Mbps cada OI - TNL PCS S/A R$ 138.352,80  R$ 138.352,80 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Arapiraca - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Atalaia - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Palmeira dos Índios - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Penedo - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Coruripe - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Porto Calvo - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT Santana do Ipanema - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT São Luiz do Quitunde - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT S. Miguel dos Campos - link: 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

NOVA REDE JT - VT União dos Palmares - link de 4Mbps OI - TNL PCS S/A R$ 47.328,00  R$ 47.328,00 10/08/2015 06/04/2015

Banco de dados Oracle ORACLE R$ 200.000,00  R$ 200.000,00 29/10/2015 29/06/2015

 TOTAL R$ 2.731.632,80 R$ 1.920.000,00 R$ 811.632,80

K:\Administracao\Planejamento\Plano_de_Contratacoes\2014-2015\